
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 19-02-2013

OGGETTO: Approvazione dei progetti di risanamento acustico del Comune di Sesto
Fiorentino. 1° stralcio.

L’anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 15:50, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’attuale normativa vigente in materia di acustica ambientale e tutela
dall’inquinamento acustico è costituita da:

L. 447/1995 – Legge quadro sull’inquinamento acustico;
L.R. 89/1998 – Norme in materia di inquinamento acustico;

PRESO ATTO che:
con delibera n. 11/2005 il Consiglio Comunale ha approvato Piano di Classificazione
Acustica, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 89/1998;
con delibera n. 56/2006 il Consiglio Comunale ha approvato Piano di Risanamento
Acustico, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 89/1998;
il Comune di Sesto Fiorentino ha richiesto alla Regione Toscana il finanziamento per
la realizzazione di sei interventi, presso i quali si evidenziano le maggiori criticità di
inquinamento acustico;
la Regione Toscana, con proprie delibere di Consiglio n. 95/2007 e n. 80/2010 ha
assegnato al Comune di Sesto Fiorentino risorse economiche per una somma
complessiva pari a € 1.408.003,92, per finanziare i suddetti interventi, comprensivi dei
costi di progettazione;

VISTI i progetti di risanamento acustico, allegati e costituenti parte integrante e sostanziale
del presente atto (all.1), formati dai seguenti elaborati:

Certificati di taratura della strumentazione fonometrica;-
Rapporto misure fonometriche lunga durata;-
Rapporto misure fonometriche;-
Relazione progettuale relativa a 5 interventi di risanamento acustico nel territorio-
comunale;
relazione sulla esposizione al rumore della popolazione residente in viale Ariosto –-
viale Togliatti;

viale I° Maggioo
Viale I° Maggio ante day;-
Viale I° Maggio ante night;-
Viale I° Maggio post day;-
Viale I° Maggio post night;-
Viale I° Maggio sezione ante day;-
Viale I° Maggio  sezione ante night;-
Viale I° Maggio sezione post day;-
Viale I° Maggio Individuazione sezione post night;-
Complessivo isofoniche tav. 1;-
Complessivo sezione tav. 2;-
Inquinato day ante tav. 3-1/4;-
Inquinato day post tav. 3-3/4;-
Inquinato night ante tav. 3-2/4;-
Inquinato night post tav. 3-4/4;-

viale Togliattio
Togliatti ante day;-
Togliatti ante night;-
Togliatti complessivo isofoniche tav. 1;-

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Togliatti complessivo sezione tav 2;-
Togliatti inquinato ante day tav. 3-1/4;-
Togliatti inquinato ante night tav. 3-2/4;-
Togliatti inquinato post day tav. 3-3/4;-
Togliatti inquinato post night 3-4/4;-
Togliatti post day;-
Togliatti post night;-
Togliatti sezione ante day;-
Togliatti sezione ante night;-
Togliatti sezione post day;-
Togliatti sezione post night;-

La Fonteo
Complessivo isofoniche tav. 1;-
Complessivo sezioni tav. 2;-
La Fonte isofoniche day ante;-
La Fonte isofoniche day post;-
La Fonte isofoniche night ante;-
La Fonte isofoniche night post;-
La Fonte sezione ante day;-
La Fonte sezione ante night;-
La Fonte sezione post day;-
La Fonte sezione post night;-

Pescettio
Complessivo isofoniche tav. 1;-
Complessivo sezioni tav. 2;-
Pescetti isofoniche ante day;-
Pescetti isofoniche ante night;-
Pescetti isofoniche post day;-
Pescetti isofoniche post night;-
Pescetti sezione ante day;-
Pescetti sezione ante night;-
Pescetti sezione post day;-
Pescetti sezione post night;-

Vanninio
Complessivo isofoniche tav. 1;-
Complessivo sezioni tav. 2;-
Vannini isofoniche day ante;-
Vannini isofoniche night ante;-
Vannini isofoniche post day;-
Vannini isofoniche post night;-
Vannini sezione ante day;-
Vannini sezione ante night;-
Vannini sezione post day;-
Vannini sezione post night;-

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Ambiente, Ing. Leonardo
Mangiarotti, allegata e costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (all.2);

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO, dalla suddetta relazione, in particolare che:
gli interventi prioritari riguardano quattro scuole e due strade:

scuola primaria Villa La Fonte, Via Gramsci;o
scuola primaria Azzurra, Viale Ariosto;o
scuola d'infanzia Vannini, Via Vannini;o
scuola secondaria di primo grado Pescetti, Via Diaz;o
Viale Togliatti - Viale Ariosto;o
Viale Primo Maggio.o

gli interventi presso la scuola Azzurra sono già stati terminati e collaudati con
successo;
la progettazione degli interventi di risanamento acustico sono stati affidati in ragione
delle determinazioni dirigenziali n. 694/2009, 773/2009, 922/2009, 936/2009,
759/2010 e 532/2012;
i progetti sono stati modificati e integrati per rispondere alle osservazioni avanzate da
Arpat e Azienda USL, che li hanno esaminati e valutati;
la Regione Toscana si è espressa con parere positivo, comunicato con nota del
10/01/2013 via PEC;
al netto degli interventi per la scuola Azzurra e dei costi di progettazione (ripartiti tra
le opere secondo le determinazioni dirigenziali n. 759/2010 e n. 532/2012), per la
realizzazione degli interventi in oggetto rimangono a disposizione risorse finanziarie
regionali per una somma complessiva pari a € 1.310.157,12, così ripartiti:

scuola materna Vannini (O.P. 131/2009) € 108.387,05o
scuola elementare Pescetti (O.P. 136/2009) € 394.000,65o
scuola elementare Villa La Fonte (O.P. 132/2009) €   26.860,75o
Viale Primo Maggio (O.P. 152/2009) € 204.801,92o
Viale Ariosto/Viale Togliatti (O.P. 153/2009 e 306/2012)€ 576.106,75o

PRESO ATTO che la Regione Toscana, nel parere di cui sopra, evidenzia che se le varianti
apportate nel tempo ai progetti in esame dovessero portare a spese ulteriori a quelle del
finanziamento regionale, queste sono a carico dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO inoltre che la Regione Toscana, visto che gli interventi prevedono la posa di
asfalti antirumore, informa che sono disponibili, presso il Settore “Viabilità di interesse
regionale”, i risultati del “Progetto Leopoldo” che riguarda le specifiche tecniche di alcune
tipologie di asfalti a bassa emissività acustica utilizzabili per la viabilità ordinaria;

RITENUTO opportuno che in fase di realizzazione degli asfalti fonoassorbenti l’ufficio
competente valuti i risultati del “Progetto Leopoldo”;

RITENUTO condivisibile il contenuto dei progetti di risanamento acustico in esame;

CONSIDERATO che gli interveti realizzati presso la scuola materna Azzurra sono stati una
prima sperimentazione di risanamento acustico e che gli interventi in esame costituiscono un
primo stralcio attuativo di quanto previsto dal Piano di Risanamento Acustico Comunale;

RITENUTO quindi opportuno approvare i progetti di risanamento acustico del Comune di
Sesto Fiorentino, quale primo stralcio attuativo del Piano di Risanamento Acustico Comunale.

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
di approvare i progetti di risanamento acustico del Comune di Sesto Fiorentino, quale1.
primo stralcio attuativo del Piano di Risanamento Acustico Comunale approvato con
D.C.C. n. 56/2006, allegati e costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto
(all.1), formati dai seguenti elaborati:
Certificati di taratura della strumentazione fonometrica;
Rapporto misure fonometriche lunga durata;
Rapporto misure fonometriche;
Relazione progettuale relativa a 5 interventi di risanamento acustico nel territorio
comunale;
relazione sulla esposizione al rumore della popolazione residente in viale Ariosto –
viale Togliatti;

viale I° Maggioo
Viale I° Maggio ante day;
Viale I° Maggio ante night;
Viale I° Maggio post day;
Viale I° Maggio post night;
Viale I° Maggio sezione ante day;
Viale I° Maggio  sezione ante night;
Viale I° Maggio sezione post day;
Viale I° Maggio Individuazione sezione post night;
Complessivo isofoniche tav. 1;
Complessivo sezione tav. 2;
Inquinato day ante tav. 3-1/4;
Inquinato day post tav. 3-3/4;
Inquinato night ante tav. 3-2/4;
Inquinato night post tav. 3-4/4;

viale Togliattio
Togliatti ante day;
Togliatti ante night;
Togliatti complessivo isofoniche tav. 1;
Togliatti complessivo sezione tav 2;
Togliatti inquinato ante day tav. 3-1/4;
Togliatti inquinato ante night tav. 3-2/4;
Togliatti inquinato post day tav. 3-3/4;
Togliatti inquinato post night 3-4/4;
Togliatti post day;
Togliatti post night;
Togliatti sezione ante day;
Togliatti sezione ante night;

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Togliatti sezione post day;
Togliatti sezione post night;

La Fonteo
Complessivo isofoniche tav. 1;
Complessivo sezioni tav. 2;
La Fonte isofoniche day ante;
La Fonte isofoniche day post;
La Fonte isofoniche night ante;
La Fonte isofoniche night post;
La Fonte sezione ante day;
La Fonte sezione ante night;
La Fonte sezione post day;
La Fonte sezione post night;


Pescettio

Complessivo isofoniche tav. 1;
Complessivo sezioni tav. 2;
Pescetti isofoniche ante day;
Pescetti isofoniche ante night;
Pescetti isofoniche post day;
Pescetti isofoniche post night;
Pescetti sezione ante day;
Pescetti sezione ante night;
Pescetti sezione post day;
Pescetti sezione post night;

Vanninio
Complessivo isofoniche tav. 1;
Complessivo sezioni tav. 2;
Vannini isofoniche day ante;
Vannini isofoniche night ante;
Vannini isofoniche post day;
Vannini isofoniche post night;
Vannini sezione ante day;
Vannini sezione ante night;
Vannini sezione post day;
Vannini sezione post night;

STABILISCE

che in fase di realizzazione degli asfalti fonoassorbenti l’ufficio competente valuti i risultati
del “Progetto Leopoldo”.

DELIBERA altresì

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione dei progetti di risanamento acustico del Comune di Sesto
Fiorentino. 1° stralcio.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 08-02-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 18-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19-02-2013  -  Pag. 9
Comune di Sesto Fiorentino


